
УДК:53:94 (575.2) (04)

КАДЫШЕВ С.

Ж.Баласагын атындагы КУУ / КНУ им. Ж.Баласагына

KADYSHEV S.

J. Balasagyn KNU

**ИНСТИТУТТА ЖАНА УНИВЕРСИТЕТТЕ АЛГАН БИЛИМДЕРИН
АКТАП, МЕКТЕПТЕ ТАТЫКТУУ БИЛИМ БЕРГЕН МУГАЛИМДЕРИМ
ЖӨНҮНДӨ**

**О моих учителях, подтвердивших свои полученные в институте и
университете знания и давшие достойное образование в школе**

**About my teachers who confirmed their knowledge gained at the institute and
university and gave a decent education at school**

***Аннотация.** Кыргыз мамлекеттик педагогикалык институтунун, кийин Кыргыз мамлекеттик университетинин тарых, филология, химия-биология, физика-математика факультеттеринде, билим алышып, өмүрлөрүн айыл жергесинде жаштарга билим берүүгө арнашкан, Түп районунун Мукай Элебаев атындагы Талды-Суу орто мектебинин мугалимдери жөнүндө кыскача баяндама келтирилген.*

***Аннотация.** Приведена краткая информация об учителях Талды-Сууйской средней школы имени Мукай Элебаева Түпского района, обучавшихся на факультетах истории, филологии, химии-биологии, физики-математики в Кыргызском государственном педагогическом институте, позже в Кыргызском государственном университете и посвятивших свою жизнь воспитанию молодежи в сельской местности.*

***Abstract.** Brief information is given about the teachers of the Taldy-Suu secondary school named after Mukay Elebaev, Tüp district, who studied at the faculties of history, philology, chemistry-biology, physics-mathematics of the Kyrgyz State Pedagogical Institute, later the Kyrgyz State University and devoted their lives to educating young people in rural areas.*

***Урунттуу сөздөр:** институт; университет; студент; билим алуу; мектеп; мугалим; билим берүү.*

***Ключевые слова:** институт; университет; студент; обучать; школа; учитель; обучение.*

Специальный выпуск (S) 2022

Key words: *institute, university, student, study, school, teacher, education.*

Ар бир элдин тарыхында анын тагдырына таасир тийгизген даталар жана окуялар, өлкөнүн андан кийинки тарыхый өнүгүшүндө кескин өзгөрүүлөргө алып келген учурлар катталган. Кыргыз эли үчүн мындай өзгөрүүлөр прогрессивдүү келечекти аныктаган, Улуу Октябрь социалистик революциясы болуп эсептелет.

Совет бийлигинин орношу менен Кыргызстандын калкынын билим алуу чөйрөсүндө кескин өзгөрүүлөр болуп, элибиздин руханий маданиятынын, билиминин жана илиминин өнүгүшү эбегейсиз чоң натыйжаларга жетишкендиги тарыхый факт.

Мындай өзгөрүүлөрдү жана өнүгүүлөрдү жаратыш үчүн Совет өкмөтү тарабынан маанилүү уюштуруу иштери жүргүзүлүп, 1919- жылдын 26-декабрында Эл Комиссарлар Кеңешинин “Сабатсыздыкты жоюу жөнүндө”, 1920-жылы Эл Комиссарлар Кеңешинин мурдагы токтомдорду аткарууга милдеттүү кылган сабатсыздыкты жоюу боюнча Бүткүл Россиялык өзгөчө комиссияны (ВЧКс/ж) түзүү жөнүндө декреттер кабыл алынган.

Сабатсыздыкты жоюу менен бир мезгилде милдеттүү башталгыч, андан кийин жети жылдык билим берүүнү киргизүү жана советтик жалпы билим берүүчү мектепти өнүктүрүү милдети турган. Кыргызстанда жыйырманчы жылдардын орто ченинде биринчи орто окуу жайлары, отузунчу жылдардын башында биринчи жогорку окуу жайы - педагогикалык институт пайда болгон.

Кыргызстандын жогорку окуу жайларынын тунгучу болгон М.В.Фрунзе атындагы Кыргыз мамлекеттик педагогикалык институтунун (КМПИ) 90 жыл мурда Кыргыз АССР Эл Комиссарлар Кеңешинин 1932- жылдын 13-январындагы чечиминин негизинде ачылган датасы республиканын коомчулугунда кеңири белгиленүүдө.

Кыргыз ССРнын илимдер академиясынын академиги, Кыргыз мамлекеттик университетинин (КМУ) ректору (1960–1976-жылдар), профессор Салмоорбек Табышалиевич Табышалиев өзүнүн тарыхый эмгегинде: ...“В развитии высшего образования в республике самое горячее участие принимали многие узлы страны, и прежде всего - вузы

Российской Федерации. 7 января 1933 года руководство Киргоспединститута обратилось в Ленинградский педагогический институт им. А. И. Герцена с просьбой об оказании помощи в комплектовании учебных кабинетов, лабораторий и библиотеки. Аналогичные письма были направлены и в другие вузы страны. И помощь пришла. Киргизский государственный педагогический институт получил оборудование для кабинетов, учебную и научную литературу. Вскоре институту было выделено более удобное помещение для занятий, а для студентов – общежитие, начала функционировать столовая. Большая помощь была оказана институту и в комплектовании преподавательских кадров. Десятки молодых специалистов по направлению Наркомпроса РСФСР и других республик приехали в Киргизию на педагогическую работу. Эти молодые люди, ставшие позже видными деятелями просвещения и науки, приехали по зову партии и воспитали большой отряд специалистов в Киргизии”, – деп [1] белгилейт.

1933-жылдан баштап институтта ачылган төрт факультетте негизинен педагогикалык багытта адистерди даярдоо үчүн РСФСРдин Эл агартуу комиссариатынын жолдомосу менен келген тарыхчылар: Ш.Манатов, А.Г.Зима, Б.М.Зима, Г.Г.Куранов, Г.Т.Зайцев, Я.А.Чубуков, Г.Е.Федоров ж.б., 1936-жылдан баштап институттун тарых факультетинин биринчи бүтүрүүчүлөрү: Б.Жамгырчинов, С.Ильясов, А.Хасанов, В.Э.Кутарева, А.О.Жолдошева; 1948-жылдан баштап факультетте Орто Азия мамлекеттик университетинин (САГУ) бүтүрүүчүлөрү В.М.Петровец, А.А.Чукубаев; биология-химия факультетинде: Е.В.Никитина, Д.П.Степаненко, М.К.Серебрянников, Г.А.Евтушенко, Ф.А.Турдаков, А.А.Любищев, А.И.Янушевич, Р.Н.Одынец, И.А.Тарвит-Гонтарь, М.И.Ефимов, В.Ф.Палий, Кыргызстанда химия илиминин калыптанышына жана өнүгүшүнө көп күч-аракетин, күч-кубатын жана уюштуруучулук талантын жумшаган тунгуч кыргыз химиги, доцент С.А.Арбаев, Кыргыз ССР Илимдер академиясынын анык мүчөсү, химия институтунун директору И.Г.Дружинин; филология факультетинде: И.А.Батманов, Н.Н.Ивановский, Г.И., И.А.Петровский, И.И.Лактионов, Т.Н.Кожевников, кыргыз филология илиминин негиздөөчүлөрү К.К.Юдахин жана Х.К.Карасаев, институттун биринчи бүтүрүүчүлөрү Ж.Ш.Шүкүров,

З.Бектенов, К.Рахматуллин, Б.М.Юнусалиев ж.б.; физика-математика факультетинде: В.А.Зибер, И.И.Балог, И.И.Еникеев, Н.Н.Нестеров, В.Г.Живоглядов, З.Е.Пикус, Г.А.Сухомлинов, М.Е.Гуревич, А.Я.Пикус, Е.В.Аншелес, И.Ф.Верещагин, Д.Ю.Юсупов, С.И.Денисов, П.И.Денисов, В.Г.Живоглядов, Я.В.Быков, И.П.Егоров [1,2] ж.б. Кыргызстандын жаштарына татыктуу билим беришип, республиканын билим берүү жана илим изилдөө тармактарына адистердин чоң тобун тарбиялап чыгарышкан. Ошол кезде билим алган инсандардын көпчүлүгү кийин билим берүүнүн жана илим изилдөөнүн ар түрдүү багыттарында чоң-чоң жетишкендиктерди жаратышып, мамлекетке ак дил кызмат өтөшкөн.

Бул макалада жогоруда аталган факультеттерде атактуу илимпоз-окутуучулардан КМПИде, кийин КМУда билим алышып, өмүрлөрүн айыл жергесинде жаштарга билим берүүгө арнашкан, Түп районунун Мукай Элебаев атындагы “Талды-Суу” орто мектебинин [3] мугалимдери жөнүндө сөз болмокчу.

“Талды-Суу” орто мектебинде эң биринчи жогорку билимге ээ болуп, эмгек жолун баштаган мугалим, КМПИнин филология факультетинин орус тил бөлүмүндө (1942–1946)-жылдары билим алган Бондарева Фаина Григорьевна эжей болгон.

Фаина Григорьевна 1924-жылдын 4-июнунда Ак-Суу районунун Теплоключенка айылында төрөлгөн. Институттун бөлүштүрүү комиссиясынын чечими менен 1946-жылдын 25-августунан баштап орус тили жана адабияты сабагынан мугалим болуп эмгек жолун баштаган. 1951-жылдын 15-августунда мектептин директорунун окуу иштери боюнча орун басары болуп дайындалып, бул кызматта ардактуу эс алууга чыкканга (1979-жыл) чейин эмгектенген.

Улуу Ата Мекендик согуш аяктагандан кийин, 1945-жылы КМПИде билим алуу үчүн мектептин бүтүрүүчүлөрү Салиев Лембай тарых факультетине, Алиев Жумадыл биология-химия факультетине, Кулумбаев Молдокмат (Улуу Ата Мекендик согуштун катышуучусу), Нуракунов Мукпар физика-математика факультетинин физика бөлүмүнө окууга өтүшүп, М. Кулумбаевден бөлөгү (биринчи курсту бүткөндөн кийин согушта алган жаракаттары окууну улантууга мүмкүнчүлүк берген эмес) 1949-жылы тандаган адистиктери боюнча татыктуу билим алып, окууну ийгиликтүү аякташкан. Бөлүштүрүү комиссиясынын чечими

менен Л.Салиев жана Ж.Алиев “Талды-Суу” орто мектебинде адистиктери боюнча мугалим болуп иштеп эмгек жолун башташып, ардактуу эс алууга чыкканга чейин жаш муундарга алгылыктуу билим берип, эмгектенишкен.

Лембай Салиевич тарых сабагынан татыктуу билим берип, мугалимдик кесибин практикалык иш менен айкалыштырып иштеп, 1962-жылы мектептин окуу өндүрүштүк бригадасынын жетекчиси болуп дайындалган. Билим берүүдө жана өндүрүштүк бригаданы жетектөөдө жараткан ийгиликтери жогору бааланып, 1970-жылы СССРдын Эл чарбачылыгынын жетишкендиктеринин кароосуна (ВДНХ СССР) катышууга жолдомо ыйгарылып, чоң кароого катышып келген. Ошол эле жылы Республиканын айыл чарба устаттарынын слётуна чакырылып, “Кыргыз ССРнын айыл чарбасынын социалистик мелдешинин отличниги” наамына татыктуу болгон. Окуу–өндүрүштүк бригаданын жетекчилигинде 1972-жылга чейин иштеп, окуучулардын жайкы каникулу пайдалуу өтүп, аларды эмгекке, коллективде иштөөгө көндүрүп, келечекте өндүрүштүн лидерлери болууга жол ачкан тарбияны берген. Мектептин ички коомдук иштерине дагы активдүү катышып, мектептин тарых кабинетин жетектеп келген. Областык жана Түп райондук билим берүү бөлүмдөрүнүн методикалык кеңештеринин курамында иштеп, областтын жана райондун мектептеринде тарых сабагын окутуунун көйгөйлөрүн чечүүгө чоң салымын кошкон

Жумадыл Алиевич айыл жаштарын билим алууга кызыктырып, мугалимдик кесипте жакшы ийгиликтерге жетишип, 1953 – 1955- жылдары мектептин директорунун кызматын аркалаган. 1956 – 1959- жылдары химия, биология сабактарынан сапаттуу билим берип, мугалимдик кесибин уланткан. 1959 – 1960-жылдары мектептин директорунун өндүрүштүк окуу боюнча орун басары, 1963 – 1972- жылдары мектептин директорунун тарбия иштери боюнча орун басары, мектептин алдындагы интернатта башчы болуп үзүрлүү эмгектенген. Кийинки жылдары мектептин профсоюз комитетинин төрагасынын милдетин ийгиликтүү аркалаган. Агай, химияга жана биологияга окутуу жаатында университеттик билимин окуучуларга жеткиликтүү, ар бир окуучунун ой жүгүртүүсүнө ылайыктап түшүнүк берип, жыйынтыгында алардан кайра татыктуу түшүнүктөгү жоопту алууга аракеттенип,

сабактарын дайыма тажрыйбалардын коштоосу менен кызыктуу өткөрүп, райондук, областык жана республикалык олимпиадаларга даярдап, катышууга көмөктөшүп, жаштардын келечекте жогорку билим алып, эл үчүн татыктуу кызмат өтөөсүнө түрткү берген.

Ал эми Мукпар Нуракунович болсо Жалал-Абад областык билим берүү бөлүмүнө бөлүштүрүлүп, Жалал-Абад мугалимдер институтунда окутуучу (1949 – 1951-жылдар), Республикалык сырттан окуу педагогикалык институтунда окутуучу болуп эмгектенген (1952-жыл). 1953-жылдан баштап Мукпар Нуракуновичтин эмгек жолу жана илимий ишмердүүлүгү жаңы ачылган Пржевальск мамлекеттик педагогикалык институту (ПМПИ) менен байланыштуу. “Педагогикалык илимдердин кандидаты” окумуштуулук даражасына, “доцент” кийин “профессор” окумуштуулук наамдарына ээ болуп, “Физика” кафедрасынын окутуучусу, улук окутуучусу, доценти, башчысы, “Физиканы окутуу методикасы” кафедрасынын профессору, башчысы, институттун окуу иштери боюнча проректору кызматтарын аркалаган. Физиканы жана физикалык терминологияны окутуу технологиясы жаатында адис. Илимий изилдөөлөрү орто мектептерде физиканы кыргыз тилинде окутуунун актуалдуу көйгөйлөрүнө арналган.

Шартка байланыштуу убагында институтту бүтүрө албай калган Кулумбаев Молдокмат ден соолугун чыңдап, Пржевальск мугалимдер институтун аяктагандан кийин жолдомо менен Жалал-Абад жана Ош областарынын айылдык мектептеринде физика, математика мугалими болуп эмгектенген. 1949 – 1954-жылдары Түп районунун Сары-Тологой, Ичке-Суу айылдарында директордун окуу иштери боюнча орун басары кызматын аркалаган. 1959 – 1963-жылдары ПМПИнин күндүзгү бөлүмүн “Физика мугалими” адистиги боюнча бүтүрүп, Мукай Элебаев атындагы орто мектепте физика мугалими, мектептин интернатында улук тарбиячы болуп 1988-жылга чейин – жалпы жонунан 46 жыл эмгектенген.

1951 – 1952-жылдары КМУнун филология факультетине Ибраимов Кадыракун, Аманбаев Ураалы, физика-математика факультетинин математика бөлүмүнө Ибраев Келгенбай, химия-биология факультетинин химия бөлүмүнө Далдаев Бекий, биология бөлүмүнө Сырдыбаев Жумакадыр студент болуп өтүшүп, окууну аяктагандан кийин өздөрү билим алган мектебинде (Б.Далдаев аскердик кызматын өтөп келгенден

кийин) тийиштүү адистиктери боюнча мугалим болуп үзүрлүү эмгектенишкен.

Ибраимов Кадыракун талап коюлган мөөнөткө чейин мектепте иштегенден кийин Кыргыз ССРнын илимдер академиясынын аспирантурасында билим алып, философия илимдеринин кандидаты окумуштуулук даражасына ээ болгондон кийин ПМПИнин философия кафедрасында ага окутуучу, доцент кызматтарын көп жыл аркалап, жаш



Ф. Г. Бондарева

Ж. А. Алиев

Л. С. Салиев

Б. Д. Далдаев



К. А. Асанова

К. И. Ибраев

С. Д. Далдаева

Н. А. Верещагина

муундарга билим берген.

Аманбаев Ураалы университетти аяктагандан кийин өзү окуган мектепте кыргыз тили жана адабияты боюнча мугалим болуп иштеп эмгек жолун баштаган. 1958-жылы Кыргыз ССР илимдер академиясынын аспирантурасына окууга өтүп, "Манас" эпосун изилдөө жаатында диссертациялык иштин үстүндө эмгектенген. СССР илимдер академиясынын тил илими институтунун Ленинграддагы филиалында билимин жогорулаткан. 60-жылдардын башында шаардык гезиттерде

журналист болуп эмгектенген. 1965 – 1970-жылдары Түп районунун ИчкеСуу айылындагы мектепте кыргыз тили жана адабияты мугалими болуп иштеп, кийин ден соолугуна байланыштуу мугалимдик кесиптен кеткен.

Бекий Далдаевич, эмгек жолунда университетте алган жогорку илимдүү билимин, окутуучулук жана уюштуруучулук талантын ачык айкындап, окуучулардын арасында, коллективде сыйга татыктуу мугалимдик сапатын көрсөтө алган. Жумадыл Алиевич экөөнүн демилгеси менен мектептин жаратылыш бакчасы (чыныгы ботаникалык бакча) отургузулуп, мектеп окуучуларынын тейлөөсүнө берилген. Жаз, күз айларында биологиядан сабак өтүүчү аянтча катары колдонулуп, окуучулар көптөгөн маалыматты табияттын өзүнөн алуусуна мүмкүнчүлүк берилип, алган маалыматтардын эс тутумдарында жакшы сакталуусуна шарт түзүлгөн. Анын эмгекке тарбиялоо жаатында, окуучулардын жайкы өндүрүштүк бригадаларынын аткаруучу жумуштарын колхоздун жетекчилигинин макулдугу менен уюштуруп, жетектөө таланты бардык инсандын колунан келе албастыгы айдан ачык. Мындай уюштуруучулук талант Бекий агайда болгон жана ошол убактарда ал жетектеген өндүрүштүк бригадада өз көңүлү, аракети менен эмгектенген талды-суулук жаштар азыркыга чейин ошол күндөрдү сыймыктануу жана сагынуу менен эстешсе керек деген ойго кетесин.

Сырдыбаев Жумакадыр бөлүштүрүү комиссиясынын чечими менен Сузак районунун мектептеринде биология, химия сабактарынан билим берип, 1958-жылга чейин иштегенден кийин Түп районунун Корумду айылынын жети жылдык, “Талды-Суу” орто мектептеринде алган кесиби боюнча жаштарга татыктуу билим берип, эмгектенген.

Ибраев Келгенбай агай 1955-жылдан баштап математика мугалими болуп иштеп, 1962-жылы математика сабагынан билим берүүнү улантуу менен мектептин директорунун окуу иштери боюнча орун басарлыгына которулган. Жаңы курулган окуу корпусу колдонууга берилгенде мектептин директору Асаналиев Калык Асаналиевичтин демилгеси менен физика, химия, биология, зоология, математика, тарых кабинеттеринин уюштурулушуна адис мугалимдер менен чогуу чоң салым кошуп, тажрыйба көрсөтүү жана лабораториялык иштерди аткарууга керектүү заманбап приборлор, жабдуулар, макеттер менен камсыздап, окуу процессинде колдонууну уюштурган. Бул кызматта 1989-жылга чейин

үзүрлүү эмгектенип, мектептин окуу-процессин уюштурууну республикалык жогорку деңгээлге жеткирип, райондор аралык методикалык борборго айлануусуна өз салымын кошкон. Мектептин базасында жылыга I жана III чейректерде ПМПИнин студенттери педагогикалык практика өтүшүп, билимин жогорулатышса, мектептин мугалимдери (М.Кулумбаев, Н.А.Верещагина, К.Ибраев ж.б.) институттун штаттык методисти кызматын кошумча аткарышкан. Келгенбай Ибраевич өмүрүнүн 40 жылдан ашуун убактысын мектептин окуу иштерин уюштурууга жана жаштарга келечектүү, жеткиликтүү билим берүүгө арнап, математика багытында билим алууга умтулган окуучуларга багыттуу билим берүүгө өзгөчө көңүл бөлүп, аларга кошумча сабактарды, консультацияларды өтүү менен райондук, областык, республикалык олимпиадаларга катышууга кенен шарт түзө алган насаатчы богон.

Пржевальск мугалимдер институтун аяктап, көптөгөн жылдар бою мектепте билим берүү менен алектенишкен кесипкөй мугалимдер билимдерин жогорулатышып, КМУнун тарых факультетинде Далдаева Сулайка, Күчүков Алдаяр, филология факультетинде Асанова Какен, Верещагина Надежда Андреевна сырттан окуп, билим алышкан.

Институтта кийин университетте билим алган агай-эжейлер мектептин жамаатынын уюткусун түзүп, окуучуларга билим берүү менен катар жаш мугалимдерге колдоо көрсөтүп насаатчылык вазийпасын дагы ийгиликтүү аткарышкан.

Институтту кийин университетти бүтүрүп, мектепте эмгектенген 2 мугалимге “Кыргыз ССРинин эмгек синирген мугалими” ардактуу наамы (С.Далдаева, Л.Салиев) ыйгарылса, мектептин 1964-жылдагы бүтүрүүчүсү, КМУнун биология факультетин 1969-жылы аяктап, көп жыл мектепте мугалимдик кесипте эмгектенген Идирисова Анархан “Кыргыз Республикасынын эмгек сиңирген мугалими” наамына татыктуу болгон.

Айылдын жаштарына татыктуу билим берүү жаатында жогоруда биз сөз кылган инсандардан тышкары ПМПИни, В.В.Маяковский атындагы Кыргыз кыз-келиндер институтун бүтүрүшкөн агай, эжейлер дагы чоң салымдарын кошушкан [3].

Мектептин ынтымактуу жамаатынын тарбия, билим берүүдө талыкпаган аракеттеринин жыйынтыгы, көптөгөн бүтүрүүчүлөрдүн

жогорку окуу жайларда билим алышып, республиканын өнөр жай, айыл чарба, билим берүү, саламаттык сактоо, илим изилдөө тармактарында алгылыктуу иштерди жараткандыгы болуп эсептелет. Алардын катарына 1965 – 1980-жылдары (жогоруда сөз болгон инсандардын окутуучулук тажрыйбаларынын жана таланттарынын жогорку деңгээлге жеткен мезгили) мектепти бүтүрүшкөн: физика-математика илимдеринин доктору, профессор Асан Байзаков, геология-минерология илимдеринин доктору Жумагүл Жумаевна Кендирбаева, медицина илимдеринин докторлору, профессорлор: Абдырасул Калжыкеев, Бурул Сагындыковна Жүзөнова, тарых илимдеринин доктору Акылбек Ленбаевич Салиев, педагогика илимдеринин доктору, профессор Мелис Казыкеевич Асаналиев, физика-математика илимдеринин кандидаттары: Муратбек Калыкович Асаналиев, Руслан Алдашевич Молдошев, тарых илимдеринин кандидаты, доцент Бактыгүл Лембаевна Салиева-Боотаева, медицина илимдеринин кандидаттары: Өмүрбек Жүзүмалиевич Асылбаев, Асель Мамбетакуновна Балабасова, айыл-чарба илимдеринин кандидаты Муқанбет Ишенбаевич Аденов, педагогика илимдеринин кандидаты, доцент Такабай Абдыбекович Асанакунов, КРнын өнөр жайына эмгек сиңирген кызматкер Күлүйпа Жүзүмалиевна Жүзүмалиева, КРнын эмгек сиңирген юристи Рахимберди Абдыкалыкович Салиев, КРнын байланыш кызматынын эмгек сиңирген кызматкери Табылды Аралбаевич Аралбаев, КРнын эмгек сиңирген дарыгерлери: Болот Эшинович Турусбеков, Бурул Шаршеевна Шаршеева, Шамиль Шаршекович Дүйшөнбиев, Роза Болжуровна Молдалиева, КРнын дене тарбиясына жана спортуна эмгек сиңирген кызматкер Өмүрбек Салыкович Табышев ж.б. кошсо болот.

“Мектебим, билим бешигим”, – дегендей, ушул агай-эжейлер берген билим, тарбия келечегиме кенен жол ачкан, – деп мен дагы сыймыктанып, айта аламын. Биринчи мугалимим, Асанова Какен эжейим Пржевальск мугалимдер институтун аяктап, башталгыч класстарда мугалим болуп иштеп жүрүп, КМУну кыргыз тили жана адабияты адистиги боюнча сырттан окуп, бүтүргөн.

Мугалимдеримди эстегенде, эртең менен мектепке агылып, шашып кирген окуучулардын арасында чогуу бараткан агай-эжейлердин элестери

эскертмелер тартылып, алардын класста жаңырган коңур үндөрү кулагыма угулгандай сезилет.

Таалим-тарбия, билим берген агай-эжейлер өтүп кетсе дагы, алардын жаркын элестери, окуучуларына каалаган аруу ой-тилектери, ийгилик күткөн жакшы үмүттөрү эсте турат. Алардын ысымдары мектептин 100-жылдык мааракесине арналып, мектептин астындагы аянтчага орнотулган мемориалдык тактада чегилип жазылган.

Адабияттардын тизмеси:

1. Табышалиев С.Т. Кузница подготовки кадров (История Кыргызского государственного университета им. 50-летия СССР). Фрунзе: изд. “Кыргызстан”, 1975. – 263 с.
2. Жусуп Баласагын атындагы Кыргыз Улуттук университетинин физикажана электроника факультети (тарыхый-библиографиялык жыйнак, түзүүчү – доцент С.Кадышев), Бишкек: “Турар” басмасы, 2014. – 264 б.
3. 1921-2021. Түп районунун Мукай Элебаев атындагы Талды-Суу орто мектеби (тарыхый-библиографиялык жыйнак, түзүүчүлөр – С.Кадышев, Т.Молдакматова), Бишкек: “Турар” басмасы, 2021. – 336 б.